



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期 財務・業績の概況(連結)

平成 18 年 8 月 4 日

上場会社名 **三菱重工業株式会社**
(URL <http://www.mhi.co.jp/>)

コード番号:7011
上場取引所 東 大 名 福 札
本社所在都道府県 東京都

代 表 者 取締役社長 氏名 佃 和夫
問合せ先責任者 役職名 経理部長 氏名 河本 雄二郎

TEL (03) 6716-3111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
【内容】 法人税等の計上基準については、簡便な手続きによっている。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
【内容】 連結子会社数 195 社 (新規) 9 社 (除外) 1 社
持分法適用会社数 32 社 (新規) 2 社 (除外) 3 社

2. 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期 財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期 第 1 四半期 (H18.4.1～H18.6.30)	585,557	9.2	17,291	300.3	13,341	132.2	9,273	111.3
18 年 3 月期 第 1 四半期 (H17.4.1～H17.6.30)	536,060	6.9	4,319	-	5,744	-	4,388	-
(参考) 18 年 3 月期 (H17.4.1～H18.3.31)	2,792,108		70,912		50,365		29,816	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期 第 1 四半期 (H18.4.1～H18.6.30)	2.76	-
18 年 3 月期 第 1 四半期 (H17.4.1～H17.6.30)	1.31	-
(参考) 18 年 3 月期 (H17.4.1～H18.3.31)	8.85	8.83

(注) パーセント表示は、前年同四半期比増減率を示す。

売上高以外の四半期経営成績については、前第 1 四半期より開示を行っているため、前第 1 四半期の増減率は記載していない。

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

当第 1 四半期の我が国経済は、個人消費が堅調に推移する中、民間設備投資や輸出も引き続き拡大基調にあり、景気の回復はより鮮明なものとなりましたが、一方で、原油、鋼材・非鉄金属等の素材価格高騰や、量的金融緩和政策解除による金利上昇といった不安材料も生じてきています。
このような状況の中、当第 1 四半期の連結業績は、売上高が前年同期比 9.2% 増の 5,855 億円となり、利益については、営業利益 172 億円、経常利益 133 億円、四半期純利益 92 億円となりました。
なお、当社グループの売上高は、通常の営業の形態として上半期に比べて下半期に完成する工事の割合が高いため、連結会計年度の第 1 四半期を含む上半期の売上高と下半期の売上高との間に著しい相違があります。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期 第1四半期 (H18.6.30)	4,008,607	1,361,989	33.5	405.90
18年3月期 第1四半期 (H17.6.30)	3,868,098	1,307,477	33.8	389.69
(参考) 18年3月期 (H18.3.31)	4,047,122	1,376,289	34.0	410.15

(注) 当第1四半期より「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」を適用している。
当期末における、従来の資本の部の合計に相当する金額は 1,344,472 百万円である。

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

総資産は、たな卸資産、現金預金が増加したものの、投資有価証券並びに受取手形及び売掛金等の減少により前年度末(18年3月期末)に比べて、385億円減少の4兆86億円となりました。
純資産は、その他有価証券評価差額金及び利益剰余金の減少等により1兆3,619億円となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	2,900,000	63,000	40,000	11.92

【業績予想に関する定性的情報等】

平成18年度の業績は、売上2兆9,000億円、経常利益630億円、当年度純利益400億円の見通しであります。

(為替レートが未確定である外貨の予想前提レートは、1ドル112円)

(詳細は9ページを参照下さい。)

* 上記の業績見通しは、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、リスクや不確実性を含んでおります。従いまして、この業績見通しにのみを依拠して投資判断を下すことはお控え下さいますようお願い致します。実際の業績は、様々な重要な要素により、この業績見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おき下さい。実際の業績に影響を与える要素には、当社の事業領域をとりまく経済情勢、対ドルをはじめとする円の為替レート、日本の株式相場などが含まれます。

2006年8月4日発行 第4495号

 三菱重工株式会社 〒108-8215 東京都港区港南二丁目16番5号 電話:03-6716-2168(直通)
 お問い合わせ先 広報・IR部広報グループ

担当: 中村(健)・立川

平成18年度 第1四半期 財務・業績の概況

平成18年8月4日

連結

	平成18年度 第1四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕	平成17年度 第1四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕	対前年同期率 増減
受注高	5,351億円	5,306億円	0.9%
売上高	5,855億円	5,360億円	9.2%
営業利益	172億円	43億円	300.3%
経常利益	133億円	57億円	132.2%
税金等調整前当期純利益	152億円	57億円	164.9%
当期純利益	92億円	43億円	111.3%
1株当たり 当期純利益	2.76円	1.31円	110.7%

単独

	平成18年度 第1四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕	平成17年度 第1四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕	対前年同期率 増減
受注高	3,929億円	3,724億円	5.5%
売上高	4,506億円	4,270億円	5.5%
営業利益	130億円	12億円	947.3%
経常利益	128億円	56億円	126.1%
税引前当期純利益	147億円	56億円	159.2%
当期純利益	102億円	51億円	100.8%
1株当たり 当期純利益	3.07円	1.53円	100.7%

注. 記載金額は億円未満を切り捨てて表示している。

四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

	18年度 第1四半期 (18/4~18/6)		17年度 第1四半期 (17/4~17/6)		対前年同期増減 (△印は減少)	
売上高		585,557		536,060	49,497	9.2%
売上原価		505,359		467,428	37,930	
売上総利益	(13.7%)	80,198	(12.8%)	68,632	11,566	16.9%
販売費及び一般管理費		62,907		64,312	△ 1,405	
営業利益	(3.0%)	17,291	(0.8%)	4,319	12,971	300.3%
営業外収益						
受取利息及び配当金		4,634		3,548	1,086	
持分法による投資利益		-		1,159	△ 1,159	
為替差益		-		1,858	△ 1,858	
その他収益		869		1,136	△ 267	
合計		5,503		7,703	△ 2,199	
営業外費用						
支払利息		4,027		3,910	116	
持分法による投資損失		297		-	297	
為替差損		733		-	733	
その他費用		4,395		2,367	2,027	
合計		9,454		6,278	3,175	
営業外損益(△は損失)		△ 3,950		1,424	△ 5,375	
経常利益	(2.3%)	13,341	(1.1%)	5,744	7,596	132.2%
特別利益						
投資有価証券売却益		1,877		-	1,877	
税金等調整前当期純利益	(2.6%)	15,219	(1.1%)	5,744	9,474	164.9%
法人税等(減算)		6,011		1,383	4,628	
少数株主損失(加算)		66		27	38	
当期純利益	(1.6%)	9,273	(0.8%)	4,388	4,885	111.3%

四半期連結株主資本等変動計算書

(単位 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
前年度末残高 (18.3.31)	265,608	203,864	718,479	△5,154	1,182,798	193,372	—	117	193,490	17,770	1,394,060
当期変動額											
剰余金の配当			△13,421		△13,421						△13,421
役員賞与			△110		△110						△110
当期純利益			9,273		9,273						9,273
連結子会社及び 持分法適用会社 の増加			274		274						274
自己株式の取得				△12	△12						△12
自己株式の処分		5		49	55						55
株主資本以外 の項目の当期 変動額(純額)					—	△27,989	68	114	△27,806	△323	△28,129
当期変動額合計	—	5	△3,983	36	△3,941	△27,989	68	114	△27,806	△323	△32,071
当期末残高 (18.6.30)	265,608	203,870	714,496	△5,117	1,178,857	165,383	68	231	165,683	17,447	1,361,989

(参考) 四半期連結剰余金計算書

(単位 百万円)

	17年度第1四半期 (17/4~17/6)	17年度 (17/4~18/3)
(資本剰余金の部)		
資本剰余金期首残高	203,854	203,854
資本剰余金増加高 自己株式処分差益	0	9
資本剰余金当期末残高	203,854	203,864
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	741,234	741,234
利益剰余金増加高 当期純利益	4,388	29,816
新規連結・持分法適用に伴う増加額 合計	862	862
利益剰余金減少高 配当金	5,250	30,679
配当金	13,420	13,420
新規連結・持分法適用に伴う減少額	—	40,004
持分法適用会社の減少に伴う減少額 合計	13,421	53,433
利益剰余金当期末残高	733,063	718,479

四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	18年度 第1四半期末 (18.6.30)	17年度末 (18.3.31)	対前年度末 増 減 (△印は減少)	科 目	18年度 第1四半期末 (18.6.30)	17年度末 (18.3.31)	対前年度末 増 減 (△印は減少)
(資 産 の 部)				(負 債 の 部)			
流 動 資 産				流 動 負 債			
現 金 預 金	228,035	195,185	32,849	支 払 手 形 及 び 買 掛 金	612,293	669,667	△57,373
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	944,591	1,097,403	△152,812	短 期 借 入 金	366,731	409,388	△42,657
有 価 証 券	1,815	1,549	265	1 年 内 に 償 還 す る 社 債	300	300	0
た な 卸 資 産	1,072,836	971,508	101,327	製 品 保 証 引 当 金	15,918	15,999	△81
繰 延 税 金 資 産	76,560	75,978	582	受 注 工 事 損 失 引 当 金	6,449	6,298	151
そ の 他 流 動 資 産	239,302	209,608	29,694	前 受 金	427,360	334,879	92,480
貸 倒 引 当 金	△7,483	△7,748	265	そ の 他 流 動 負 債	197,345	190,128	7,216
合 計	2,555,658	2,543,485	12,172	合 計	1,626,399	1,626,662	△263
固 定 資 産				固 定 負 債			
有 形 固 定 資 産	771,276	765,236	6,039	社 債	213,299	213,311	△12
無 形 固 定 資 産	34,496	35,769	△1,273	長 期 借 入 金	584,047	575,664	8,382
投 資 そ の 他 の 資 産				繰 延 税 金 負 債	75,641	95,691	△20,049
投 資 有 価 証 券	578,750	628,110	△49,360	退 職 給 付 引 当 金	113,316	108,710	4,605
繰 延 税 金 資 産	9,441	10,158	△716	PCB 廃 棄 物 処 理 費 用 引 当 金	4,360	4,360	0
そ の 他 資 産	77,556	83,114	△5,557	そ の 他 固 定 負 債	29,553	28,660	892
貸 倒 引 当 金	△18,573	△18,753	180	合 計	1,020,218	1,026,399	△6,180
計	647,175	702,630	△55,454	負 債 合 計	2,646,618	2,653,062	△6,444
合 計	1,452,948	1,503,637	△50,688	(純 資 産 の 部)			
				資 本 金	265,608	-	265,608
				資 本 剰 余 金	203,870	-	203,870
				利 益 剰 余 金	714,496	-	714,496
				自 己 株 式	△5,117	-	△5,117
				株 主 資 本 合 計	1,178,857	-	1,178,857
				そ の 他 有 価 証 券	165,383	-	165,383
				評 価 差 額 金	68	-	68
				繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	231	-	231
				為 替 換 算 調 整 勘 定	165,683	-	165,683
				評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	17,447	-	17,447
				少 数 株 主 持 分	1,361,989	-	1,361,989
				純 資 産 合 計	4,008,607	-	4,008,607
				負 債 及 び 純 資 産 合 計			
				(少 数 株 主 持 分)			
				少 数 株 主 持 分	-	17,770	△17,770
				(資 本 の 部)			
				資 本 金	-	265,608	△265,608
				資 本 剰 余 金	-	203,864	△203,864
				利 益 剰 余 金	-	718,479	△718,479
				そ の 他 有 価 証 券	-	193,372	△193,372
				評 価 差 額 金	-	117	△117
				為 替 換 算 調 整 勘 定	-	△5,154	5,154
				自 己 株 式	-		
				資 本 合 計	-	1,376,289	△1,376,289
資 産 合 計	4,008,607	4,047,122	△38,515	負 債 , 少 数 株 主 持 分	-	4,047,122	△4,047,122
				及 び 資 本 合 計			

有 形 固 定 資 産
減 価 償 却 累 計 額

1,527,682

1,516,740

10,942

有 利 子 負 債 残 高

1,164,378

1,198,664

△34,286

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

(単位 百万円)

		18年度第1四半期 (18/4~18/6)	17年度第1四半期 (17/4~17/6)	対前年同期増減 (△印は減少)	
船舶・海洋	売上高	外部顧客に対する売上高	61,147	42,761	18,385
		セグメント間の内部売上高又は振替高	68	25	42
		計	61,215	42,786	18,428
	営業利益(△は営業損失)		587	△ 750	1,337
原動機	売上高	外部顧客に対する売上高	167,837	135,233	32,604
		セグメント間の内部売上高又は振替高	4,291	3,008	1,282
		計	172,128	138,241	33,887
	営業利益(△は営業損失)		10,261	4,071	6,190
機械・鉄構	売上高	外部顧客に対する売上高	79,348	103,079	△ 23,731
		セグメント間の内部売上高又は振替高	4,137	2,467	1,669
		計	83,485	105,547	△ 22,061
	営業利益(△は営業損失)		△ 259	△ 2,537	2,278
航空・宇宙	売上高	外部顧客に対する売上高	67,868	61,909	5,959
		セグメント間の内部売上高又は振替高	1,403	179	1,224
		計	69,272	62,088	7,183
	営業利益(△は営業損失)		363	451	△ 88
中量産品	売上高	外部顧客に対する売上高	183,517	169,080	14,436
		セグメント間の内部売上高又は振替高	1,428	993	435
		計	184,945	170,074	14,871
	営業利益(△は営業損失)		5,384	1,760	3,624
その他	売上高	外部顧客に対する売上高	25,838	23,995	1,842
		セグメント間の内部売上高又は振替高	2,609	1,365	1,243
		計	28,447	25,361	3,086
	営業利益(△は営業損失)		954	1,324	△ 370
消去又は共通	売上高	外部顧客に対する売上高	-	-	-
		セグメント間の内部売上高又は振替高	△ 13,937	△ 8,038	△ 5,899
		計	△ 13,937	△ 8,038	△ 5,899
	営業利益(△は営業損失)		-	-	-
連結合計	売上高	外部顧客に対する売上高	585,557	536,060	49,497
		セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-
		計	585,557	536,060	49,497
	営業利益(△は営業損失)		17,291	4,319	12,971

(2) 所在地別セグメント情報

(単位 百万円)

		18年度第1四半期 (18/4~18/6)	17年度第1四半期 (17/4~17/6)	対前年同期増減 (△印は減少)	
日本	売上高	外部顧客に対する売上高	498,835	468,393	30,442
		セグメント間の内部売上高又は振替高	42,820	31,374	11,445
		計	541,656	499,768	41,887
	営業利益(△は営業損失)	14,809	2,281	12,528	
北米	売上高	外部顧客に対する売上高	44,723	37,143	7,580
		セグメント間の内部売上高又は振替高	1,265	968	297
		計	45,989	38,111	7,878
	営業利益(△は営業損失)	330	1,363	△ 1,033	
アジア	売上高	外部顧客に対する売上高	11,489	9,561	1,927
		セグメント間の内部売上高又は振替高	6,303	3,993	2,310
		計	17,793	13,554	4,238
	営業利益(△は営業損失)	653	389	263	
欧州	売上高	外部顧客に対する売上高	25,934	19,555	6,378
		セグメント間の内部売上高又は振替高	1,570	1,079	490
		計	27,504	20,635	6,869
	営業利益(△は営業損失)	736	175	560	
その他	売上高	外部顧客に対する売上高	4,574	1,405	3,168
		セグメント間の内部売上高又は振替高	108	84	24
		計	4,683	1,490	3,193
	営業利益(△は営業損失)	761	108	652	
消去又は 共通又は	売上高	外部顧客に対する売上高	-	-	-
		セグメント間の内部売上高又は振替高	△ 52,069	△ 37,500	△ 14,569
		計	△ 52,069	△ 37,500	△ 14,569
	営業利益(△は営業損失)	-	-	-	
連結合計	売上高	外部顧客に対する売上高	585,557	536,060	49,497
		セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-
		計	585,557	536,060	49,497
	営業利益(△は営業損失)	17,291	4,319	12,971	

(3) 海外売上高

(単位 百万円)

		18年度第1四半期 (18/4~18/6)	17年度第1四半期 (17/4~17/6)	対前年同期増減 (△印は減少)
海外 売上 高	ア ジ ア	99,749 (17.0%)	107,612 (20.1%)	△ 7,863
	北 米	85,281 (14.6%)	66,511 (12.4%)	18,769
	欧 州	59,944 (10.2%)	36,636 (6.8%)	23,307
	中 東	19,685 (3.4%)	9,184 (1.7%)	10,500
	中 南 米	16,774 (2.9%)	23,254 (4.4%)	△ 6,479
	大 洋 州	1,884 (0.3%)	2,654 (0.5%)	△ 770
	ア フ リ カ	1,183 (0.2%)	9,620 (1.8%)	△ 8,436
	合 計	284,503 (48.6%)	255,475 (47.7%)	29,027
連 結 売 上 高	585,557 (100.0%)	536,060 (100.0%)	49,497	

(%)は構成比を示す。

(4) 事業の種類別セグメント別受注高

(単位 億円)

	18年度第1四半期 (18/4/1~18/6/30)		17年度第1四半期 (17/4/1~17/6/30)		対前年同期増減 金額
	金額	構成比	金額	構成比	
船舶・海洋	242	4.5%	430	8.1%	△188
原動機	1,548	29.0%	1,494	28.2%	53
機械・鉄構	718	13.4%	950	17.9%	△232
航空・宇宙	702	13.1%	500	9.4%	201
中量産品	1,917	35.8%	1,724	32.5%	193
その他	223	4.2%	204	3.9%	18
合計	5,351	100.0%	5,306	100.0%	45

(5) 事業の種類別セグメント別売上高

(単位 億円)

	18年度第1四半期 (18/4/1~18/6/30)		17年度第1四半期 (17/4/1~17/6/30)		対前年同期増減 金額
	金額	構成比	金額	構成比	
船舶・海洋	612	10.4%	427	8.0%	184
原動機	1,721	29.4%	1,382	25.8%	338
機械・鉄構	834	14.3%	1,055	19.7%	△220
航空・宇宙	692	11.8%	620	11.6%	71
中量産品	1,849	31.6%	1,700	31.7%	148
その他	145	2.5%	173	3.2%	△28
合計	5,855	100.0%	5,360	100.0%	494

(6) 事業の種類別セグメント別契約残高

(単位 億円)

	18年度第1四半期末		17年度末		対前年度末増減 金額
	金額	構成比	金額	構成比	
船舶・海洋	5,135	13.2%	5,521	14.0%	△386
原動機	16,269	41.9%	16,642	42.2%	△372
機械・鉄構	7,624	19.6%	7,623	19.3%	0
航空・宇宙	7,498	19.3%	7,455	18.9%	42
中量産品	2,033	5.3%	1,949	4.9%	83
その他	275	0.7%	259	0.7%	16
合計	38,837	100.0%	39,452	100.0%	△615

平成 18 年度見通し

セグメント別受注高

(単位 億円)

	連 結	
		単 独
船 舶 ・ 海 洋	2,400	2,400
原 動 機	9,000	8,100
機 械 ・ 鉄 構	4,800	3,200
航 空 ・ 宇 宙	4,500	4,500
中 量 産 品	8,100	4,800
そ の 他	700	-
合 計	29,500	23,000

(ご参考)
当社単独
輸出受注高
1,700
4,350
1,900
1,400
2,150
-

セグメント別売上高

(単位 億円)

	連 結	
		単 独
船 舶 ・ 海 洋	2,300	2,300
原 動 機	8,400	7,700
機 械 ・ 鉄 構	4,700	3,000
航 空 ・ 宇 宙	4,500	4,500
中 量 産 品	8,300	5,000
そ の 他	800	-
合 計	29,000	22,500

(ご参考)
当社単独
輸出売上高
1,600
3,700
1,700
1,300
2,200
-

設備投資額

(単位 億円)

	連 結	
		単 独
設 備 投 資 額 (注)	1,950	1,400

(注) 設備投資額は固定資産の新規計上額(建設仮勘定の計上額)。

業績見通し

(単位 億円)

	連 結	
		単 独
売 上 高	29,000	22,500
営 業 利 益	800	600
経 常 利 益	630	500
税 引 前 利 益	630	500
税 引 後 利 益	400	300

1 株 当 た り の 配 当 金 中間 3 円, 期末 3 円, 合計年間 6 円

(注) ・為替相場は 1米ドル=112円 との前提。

・上記の予想の前提条件その他の関連する事項については、-2- ページを参照して下さい。

(三菱重工)

単 独

セグメント別受注高

(単位 億円)

部 門	18年度 第1四半期 (18/4/1~18/6/30)		17年度 第1四半期 (17/4/1~17/6/30)		対前年同期増減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
船舶・海洋	232	5.9%	423	11.4%	△191	△45.2%
原 動 機	1,473	37.5%	1,316	35.3%	157	11.9%
機械・鉄構	388	9.9%	378	10.2%	10	2.7%
航空・宇宙	697	17.8%	497	13.3%	200	40.4%
中量産品	1,136	28.9%	1,109	29.8%	27	2.5%
合 計	3,929	100.0%	3,724	100.0%	204	5.5%

セグメント別輸出受注高および輸出比率

(単位 億円)

部 門	18年度 第1四半期 (18/4/1~18/6/30)			17年度 第1四半期 (17/4/1~17/6/30)			対前年同期増減	
	金 額	構成比	輸出比率	金 額	構成比	輸出比率	金 額	増減率
船舶・海洋	151	6.8%	65.4%	245	14.3%	58.0%	△93	△38.2%
原 動 機	768	34.6%	52.2%	547	32.0%	41.6%	221	40.4%
機械・鉄構	183	8.3%	47.1%	167	9.8%	44.2%	16	9.6%
航空・宇宙	567	25.6%	81.3%	249	14.5%	50.1%	318	127.7%
中量産品	549	24.7%	48.3%	503	29.4%	45.4%	45	9.1%
合 計	2,220	100.0%	56.5%	1,712	100.0%	46.0%	507	29.6%

セグメント別売上高

(単位 億円)

部 門	18年度 第1四半期 (18/4/1~18/6/30)		17年度 第1四半期 (17/4/1~17/6/30)		対前年同期増減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
船舶・海洋	603	13.4%	420	9.9%	183	43.5%
原 動 機	1,637	36.4%	1,293	30.3%	344	26.6%
機械・鉄構	465	10.3%	908	21.3%	△443	△48.8%
航空・宇宙	675	15.0%	616	14.4%	59	9.7%
中量産品	1,123	24.9%	1,031	24.1%	92	9.0%
合 計	4,506	100.0%	4,270	100.0%	235	5.5%

セグメント別輸出売上高および輸出比率

(単位 億円)

部 門	18年度 第1四半期 (18/4/1~18/6/30)			17年度 第1四半期 (17/4/1~17/6/30)			対前年同期増減	
	金 額	構成比	輸出比率	金 額	構成比	輸出比率	金 額	増減率
船舶・海洋	307	13.8%	50.9%	193	9.2%	46.0%	113	58.8%
原 動 機	771	34.7%	47.1%	581	27.8%	45.0%	189	32.6%
機械・鉄構	250	11.3%	53.7%	562	26.9%	61.9%	△312	△55.6%
航空・宇宙	345	15.6%	51.1%	260	12.4%	42.3%	84	32.5%
中量産品	546	24.6%	48.7%	497	23.7%	48.2%	49	9.9%
合 計	2,221	100.0%	49.3%	2,095	100.0%	49.1%	125	6.0%

セグメント別契約残高

(単位 億円)

部 門	18年度 第1四半期末		17年度 末		対前年度末増減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
船舶・海洋	5,131	14.1%	5,520	14.9%	△388	△7.0%
原 動 機	15,991	44.0%	16,123	43.4%	△132	△0.8%
機械・鉄構	5,965	16.4%	6,242	16.8%	△276	△4.4%
航空・宇宙	7,496	20.6%	7,452	20.1%	44	0.6%
中量産品	1,797	4.9%	1,784	4.8%	13	0.7%
合 計	36,383	100.0%	37,122	100.0%	△739	△2.0%

(注)1. 中量産品部門の見込生産品については契約残高を計上していない。(輸出契約残高も同様)

2. 米ドル建契約残高は、平成17年度末・平成18年度第1四半期末ともに為替レートを115円/ドルとしている。

セグメント別輸出契約残高および輸出比率

(単位 億円)

部 門	18年度 第1四半期末			17年度 末			対前年度末増減	
	金 額	構成比	輸出比率	金 額	構成比	輸出比率	金 額	増減率
船舶・海洋	4,594	24.7%	89.5%	4,766	25.6%	86.3%	△172	△3.6%
原 動 機	7,487	40.3%	46.8%	7,486	40.3%	46.4%	0	0.0%
機械・鉄構	4,232	22.8%	70.9%	4,337	23.3%	69.5%	△104	△2.4%
航空・宇宙	1,698	9.2%	22.7%	1,441	7.8%	19.3%	257	17.8%
中量産品	558	3.0%	31.1%	555	3.0%	31.1%	2	0.5%
合 計	18,570	100.0%	51.0%	18,587	100.0%	50.1%	△17	△0.1%

船舶の受注・売上(引渡)・契約残隻数等

	18年度 第1四半期	
受 注 隻 数	2 隻	(122 KGT)
売 上 (引 渡) 隻 数	5 隻	(259 KGT)
期 末 契 約 残 隻 数	5 6 隻	(3,667 KGT)

[ご参考]

17年度末契約残隻数
59隻 (3,804KGT)

(注) 1. 受注隻数の内訳は 自動車運搬船 2隻

2. 売上(引渡)隻数の内訳は 巡視船 2隻, LNG船 1隻, コンテナ船 1隻, 自動車運搬船 1隻

3. 期末契約残隻数の主たる内訳は 自動車運搬船 16隻, コンテナ船 12隻, LNG船 11隻, LPG船 7隻 他

4. ()内は、一般商船の総トン数を示す。